Ex decretis Concilii Tridentini † detestabilis duellorum usus penitus exterminatur. Principes qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christianos concefferint, eo ipso sunt excommunicati, ac jurisdictione & dominio civitatis, castri, aut loci, quod ab Ecclesia obtinent privati intelliguntur, & si feudalia directis Dominis statim acquiruntur, qui vero pugnam commiserint, & eorum patrini, excommunicationis, omnium suorum bonorum proscriptionis, ac perpetuæ infamiae notam incurrunt, & ut homicidæ juxta sacros Canones puniuntur, & decedentes in ipso conflictu perpetuo carent Ecclesiastica sepultura. Illi qui consilium in causa duelli,

duelli, tam in iure quam facto dant, aut id suadent, nec non spectatores excommunicationis ac perpetuæ maledictionis vinculo tenentur nõ obstante privilegio seu consuetudine etiam immemorabili, *c. detestabili* *5. lio sess. 25.* quas pœnas ¶ Clemens Papa octavus in sua constitutione edita 16. Cal. Septembris 1592. Pontificatus anno primo adpugnantes in duello etiam privatim nec non admittentes scribentes aut divulgantes chartulas provocatorias aut scripta, quæ dicuntur manifesta, vel etiam verbo denunciantes, eorumque fautores & complices extendit, quia monomachia non est vera probatio & per eam tentatur Deus. *c. monomachiam 2. quæst. 5.*

## Titulus XV.

## De Sagittariis.

## SUMMARIÆ.

1. SAGITTARII & Balistarii quando sunt excommunicandi.

1 SAGITTARII & Balistarii sunt excommunicandi, (hanc artem exercent contra Catholicos aut Christianos in bello injusto, nam data iustitia belli licitum est pugnare quibuscunque armis & decipere inimicum parando infidias. *c. unico hoc tit. & ibi gloss. & Can. c. Dominus 23. qu. 2. & c. ut pridem 23. quæst. 8.*

## Titulus XVI.

## De adulteriis &amp; stupro.

## SUMMARIÆ.

1 COIVS omnis præter uxorem est damnatus & punibilis quoad pœnam spiritualem.

2 Coitus dicitur damnatus lege civili ubi aliqua pœna temporalis imponitur per aliquam constitutionem, vel quando imponitur pœna extraordinaria.

3 ADULTERII accusatio & castigatio est mixti fori.

4 CONCUBINATVS est crimen mere Ecclesiasticum.

5 ADULTERII pœna canonica sunt varia, prima excommunicatio & amissio debiti conjugalis.

6 Secunda separatio thori & mutua servitutis.

7 Tertia amissio dotis donationis propter nuptias ac lucri ex statuto, vel pacto debiti quando matrimonium separatur iudicio Ecclesie.

8 Vxor putativa, an amittit dotem propter adulterium.

9 Quarto potest Episcopus ex mero officio adulterum & adulteram laicos excommunicare.